
 

 
 

     
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
 

     МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ  
      КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 ДОКЛАД 
 

    О СОСТОЯНИИ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В  
КАМЧАТСКОМ КРАЕ В 2021 ГОДУ 

 
 
 
 

 
 
 
 

г. Петропавловск-Камчатский 
2022 год 



Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края 
Доклад о состоянии окружающей среды в Камчатском крае в 2021 году 

 
2 
 

ДОКЛАД О СОСТОЯНИИ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В КАМЧАТСКОМ КРАЕ В 2020 
ГОДУ. – Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края. - 
Петропавловск-Камчатский, 2022. – 405 с. 
 

 
 

«Доклад о состоянии окружающей среды в Камчатском крае в 2021 году»  
подготовлен Министерством природных ресурсов и экологии Камчатского края на основе 
[...]
должны были быть перенаправлены на КОС «Восток» и КОС «Юг» соответственно. 

Поскольку строительство вышеуказанных очистных сооружений и каскадов 
канализационных насосных станций требует огромных финансовых средств, то в 
условиях ограниченного финансирования и необходимости исполнения решений суда, 
обязывающих организовать очистку сбрасываемых сточных вод, реализация 
вышеуказанных мероприятий не представляется возможной. 

В настоящий момент Министерством жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Камчатского края принято решение об установке модульных канализационных 
очистных сооружений малой и средней производительности на всех замкнутых 
технологических зонах системы водоотведения. 

Основной задачей в сфере водоотведения на 2022 г. является повышение надежности 
функционирования системы водоотведения предприятия в целом. Для реализации 
поставленной задачи в рамках ремонтной и инвестиционной программы                       
КГУП «Камчатский водоканал» на 2022-2026 гг., а также в рамках государственной 
программы Камчатского края «Энергоэффективность, развитие энергетики и 
коммунального хозяйства, обеспечение жителей Камчатского края коммунальными 
услугами, услугами по благоустройству территории и охрана окружающей среды» 
планируется выполнить следующие работы: 

- строительство новых сетей водоотведения в рамках реализации договоров на 
технологическое присоединение на 2022 год; 

- замена ветхих инженерных сетей водоотведения; 
- строительство канализационной насосной станции (КНС) «Мехзавод». КНС 

«Мехзавод» будет являться узловой станцией, принимающей сточные воды от мкр. 
Комсомольская площадь, Центр города, пл. Щедрина и перекачивающей их для 
дальнейшей очистки на КОС «Чавыча». 

- завершение работ по разработке проектно-сметной документации, связанной с 
ликвидацией выпусков «Сероглазка», «Геолог», «Акрос», «Драмтеатр». 



Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края 
Доклад о состоянии окружающей среды в Камчатском крае в 2021 году 

 
88 
 

Мониторинг системы водоснабжения и водоотведения Елизовского 
муниципального района (далее – ЕМР). Хозяйственно-питьевое и промышленное 
водоснабжение ЕМР осуществляется за счет эксплуатации месторождений пресных 
подземных вод, на которых обустроено 16 водозаборных участков. 

При этом Авачинский водозабор является основным источником питьевой воды для 
потребителей Петропавловск-Елизовской агломерации. Сооружения водозабора 
расположены на северной окраине г. Елизово. Вода со скважин Авачинского водозабора 
подается в распределительную сеть г. Елизово и близ расположенных населенных 
пунктов, а также в распределительную сеть ПКГО после обеззараживания гипохлоритом 
натрия. 

Общая протяженность водопроводных сетей ЕМР составляет 213,815 км, из них 
нуждающихся в замене – 128,68 км (60 % изношенности). 

Общий объем забранной воды, произведенный в 2021 году из водозаборов ЕМР 
составил 34 346,53 тыс. м3. 

Контроль качества воды осуществляется согласно рабочим программам контроля 
качества питьевой воды, согласованным с Управлением Роспотребнадзора по 
Камчатскому краю в Елизовском, Усть-Большерецком, Соболевском районах и                  
г. Вилючинске.  

По результатам производственного контроля химико-аналитического центра КГУП 
«Камчатский водоканал», проводимого в 2021 году, пробы воды полностью 
соответствуют требованиям СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным 
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, 
почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий». 

В 2021 году была произведена корректировка проекта зоны санитарной охраны 
Авачинского водозабора. В соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов 
и экологии Камчатского края от 31.08.2021 № 309-П, установлены границы поясов зоны 
санитарной охраны Авачинского водозабора и режим хозяйственного использования 
территорий, расположенных в границах этих поясов. 

Основные проблемы и задачи в сфере водоснабжения ЕМР аналогичны проблемам и 
задачам, указанным выше для системы водоснабжения ПКГО.   

Система водоотведения ЕМР. В настоящее время система водоотведения ЕМР 
является децентрализованной. Водоотведение производится в изолированные системы 
(технологические зоны), собирающие сточные воды отдельных предприятий, групп 
жилых зданий, кварталов и жилых районов. 

Сточные воды от абонентов собираются канализационными коллекторами и через 
выпуски сбрасываются в водные объекты. Всего КГУП «Камчатский водоканал» 
эксплуатирует в ЕМР 12 выпусков сточных вод. 

Контроль качества сточных вод на вышеуказанных выпусках ежемесячно 
проводится химико-аналитическим центром КГУП «Камчатский водоканал». Так же 
КГУП «Камчатский водоканал» ежеквартально, согласно программам регулярных 
наблюдений, осуществляет мониторинг за качеством воды и гидрометеорологическими 
параметрами в водных объектах в районе выпусков сточных вод. 

За 2021 год 85,2 % хозяйственно-бытовых сточных вод ЕМР были сброшены в 
водные объекты без предварительной очистки. 14,8 % сточных вод прошли механическую 
и биологическую очистку на КОС «Аэропорт» (29 км), КОС «Коряки» и КОС п. 
Пионерский. 

КОС «Аэропорт, 29 км». Технологической схемой КОС предусмотрен цикл полной 
биологической очистки. КОС 29 км находятся в аварийном состоянии. Реализованная 



Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края 
Доклад о состоянии окружающей среды в Камчатском крае в 2021 году 

 
89 
 

технология, применяемая в 70-80 годах не предусматривающая удаление биогенных 
элементов – азота и фосфора вызывает необходимость комплексной реконструкции 
сооружений. 

Бытовые сточные воды и производственные сточные воды, близкие по своему 
составу к бытовым, от жилых и общественных зданий по существующим и 
проектируемым самотечным и напорным сетям поступают от КНС 29 км. в резервуар 
усреднитель откуда погружными насосами перекачиваются равномерным расходом в 
станцию биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод. 

В станции биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных вод поступающие 
усредненные сточные воды и прошедшие этап денитрификации по трубопроводу 
равномерно распределяются на две независимые технологические линии, содержащие 
следующие этапы очистки: доочистка в мембранном биореакторе; обеззараживание на 
установках ультрафиолетового облучения (УФО).  

После обеззараживания сточные воды направляются за пределы станции во 
внутриплощадочную сеть. 

В результате биологической очистки (избыточный активный ил) и первичного 
отстаивания (сырой осадок) в станции биологической очистки, для их обработки 
предусмотрены следующие этапы: усреднение в промежуточной емкости избыточного 
ак¬тивного ила и первичного отстаивания сырой осадок; обезвоживание на дегидраторах; 
дезинвазия на установках обработки осадка (обработка выдерживанием в камере с 
температурой не ниже 7000С в течение 12 час); приготовление компоста на площадках 
компостирования (реконструируемых иловых площадках). 

В случае выхода из строя узлов обработки осадка проектом предусмотрена 
реконструкция существующих двух иловых карт в аварийные иловые площадки. 

В рамках реализации проекта реконструкции очистных сооружений 
предусматривается строительство следующих объектов: строительство резервуара 
усреднителя-денитрификатора; строительство модуля глубокой биологической очистки и 
доочистки; строительство модуля с оборудованием обеззараживания сточных вод;  
строительство модуля с оборудованием по обработке и обезвреживанию осадков сточных 
вод; строительство модуль с оборудованием для компостирования осадков сточных вод 
позволяющим перерабатывать образуемые осадки в компост. 

В настоящий момент на государственной экспертизе находится проект 
реконструкции КОС «Аэропорт» (29 км), предусматривающий модернизацию 
оборудования и увеличение производительности очистных сооружений до 1000 м3/сут., а 
также мероприятия по перенаправлению сточных вод от левобережной части системы 
водоотведения г. Елизово. Начало реализации указанных проектных решений 
запланировано на 2022 год. 

КОС «Коряки». Комплекс выполнен двумя независимыми линиями 
производительностью по 350 м3/сут. Разделение стоков по технологическим линиям 
производится оператором задвижками вручную. 

В настоящее время одна из линий выведена из эксплуатации по причине ее 
аварийного состояния, таким образом, фактическая производительность станции 
составляет 350 м3/сут. 

Сточные воды от жилых домов по коллекторам поступают на КНС «Коряки» и далее 
на КОС полной биологической очистки производительностью 700 м3/сут. 

Состав сооружений: блок механической очистки: песколовки, решетки, первичные 
отстойники; блок биологической очистки и доочистки с реагентной установкой; блок 
обезвоживания осадка на мешковых сушилках; блок обеззараживания ультрафиолетом; 
оголовок берегового рассеивающего выпуска. 

КОС «Пионерский». В п. Пионерский реализована смешанная система 
водоотведения – централизованная и децентрализованная: отвод стоков от большинства 



Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края 
Доклад о состоянии окружающей среды в Камчатском крае в 2021 году 

 
90 
 

многоквартирных домов жилого сектора, объектов инфраструктуры и промышленных 
предприятий осуществляется в централизованную систему канализации. 
Децентрализованная система канализации организована в пределах индивидуальной 
жилой застройки – непосредственно от жилых домов в придомовые выгребы, и у группы 
многоквартирных домов по улице Зеленая. 

Сточные воды по самотечному коллектору от п. Пионерский поступают на КНС, 
откуда, пройдя первый этап механической очистки, по напорному коллектору насосными 
агрегатами подаются в первичные горизонтальные – радиальные отстойники. Далее стоки 
поступают на биологическую очистку – капельный высоконагружаемый биофильтр. 
После биофильтров стоки, самотеком, поступают на доочистку во вторичные отстойники. 
Перекачка биопленки, осевшей в отстойниках осуществляется насосным агрегатом, 
установленном в блоке биофильтров. Осветленная вода после вторичных отстойников, по 
коллектору сбрасывается в водный объект. 

Протяженность сетей водоотведения ЕМР составляет 82,362 км, из них 
нуждающихся в замене – 57,43 км (70 % изношенности). 

Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
Елизовского городского поселения на 2014-2025 годы и, входящей в еее состав, схемы 
водоотведения, предусматривается перенаправление сточных вод от всех выпусков 
сточных вод Елизовского городского поселения на имеющиеся очистные сооружения 
«Аэропорт» (29 км) до 2025 года. 

С учетом требований по повышению энергоэффективности системы водоотведения, 
основными направлениями развития системы водоотведения ЕМР на 2022 год являются: 

- поэтапная реконструкция сетей водоотведения, имеющих большой износ, с 
использованием современных бестраншейных технологий (санация трубопроводов с 
нанесением внутреннего неметаллического покрытия, реновация (замена) с применением 
неметаллических трубопроводов); 

- новое строительство сетей водоотведения в результате перераспределения потока и 
расширение охвата услугой водоотведения новых потребителей; 

- реконструкция изношенных технологических трубопроводов и запорной арматуры; 
- установка технологических приборов учета расхода стоков на КНС и КОС; 
- строительство новых КНС в результате перераспределения потока; 
- реконструкция существующих КНС с заменой насосного оборудования на более 

эффективное энергосберегающее, технологическое оборудование и внедрение 
автоматизированных систем управления (АСУ) с передачей данных в 
автоматизированную систему диспетчерского контроля и управления (АСДКУ); 

- внедрение системы телемеханики и автоматизированной системы управления 
технологическими процессами с реконструкцией КИПиА насосных станций; 

- ликвидация неорганизованных выпусков; 
- новое строительство, реконструкция и модернизация КОС «Аэропорт» (29 км) с 

расширением требуемой производительности; 
- использование технологии ультрафиолетового обеззараживания. 
Основными задачами, решаемыми в ходе организации водоотведения ЕМР 

являются: 
- полное прекращение сброса неочищенных сточных вод в водные объекты в целях 

снижения негативного воздействия на окружающую среду и улучшения экологической 
обстановки; 

- расширение, реконструкция и модернизации существующих КОС 29 км с 
внедрением технологий глубокого удаления биогенных элементов, доочистки и 
обеззараживания сточных вод для исключения отрицательного воздействия на водоемы в 
целях снижения негативного воздействия на окружающую среду; 



Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края 
Доклад о состоянии окружающей среды в Камчатском крае в 2021 году 

 
91 
 

- строительство сетей и сооружений для отведения сточных вод с отдельных 
городских территорий, не имеющих централизованного водоотведения, в целях 
обеспечения доступности услуг водоотведения для всех жителей ЕМР; 

- поэтапная реконструкция канализационной сети в целях повышения надежности и 
снижения количества отказов системы. 

Мониторинг системы водоснабжения и водоотведения Мильковского 
муниципального района (далее – ММР). Система водоснабжения ММР состоит из 
разрозненных месторождений пресных подземных вод, на которых обустроено 12 
водозаборных участков. 

В с. Мильково имеются три технологические зоны водоснабжения, осуществляемые 
водозаборами ДРСУ (2 скв.), МПРО (1 скв.) и Центрального водозабора (7 скв). 

Водозаборы ДРСУ и МПРО функционируют следующим образом: вода из скважин 
поднимается насосами и подается в водонапорную башню, затем самотеком поступает в 
распределительную сеть, обслуживая западную окраину села Мильково частный сектор и 
одну котельную. 

Схема работы водозабора «Центральный»: из скважин № 16-96, 16-11, 16-281, 16-
283, К-2157 по напорно-разводящему водопроводу при помощи насосов, а из скважин № 4 
и 9 – самоизливом по самотечному трубопроводу вода подается в резервуар емкостью. Из 
резервуара вода насосами станции второго подъема подается в распределительную сеть    
с. Мильково. 

В населенных пунктах Шаромы, Долиновка, Пущино, Лазо и Атласово система 
водоснабжения следующая: вода из скважин поднимается насосами и подается в 
водонапорную башню (одну или несколько), затем самотеком поступает в 
распределительную сеть. 

Общий объем забранной воды, произведенный в 2021 году из водозаборов ММР 
составил 880,90 тыс. м3.  

Система водоснабжения ММР имеет высокую степень износа – 89 %. 
Основными проблемами системы водоснабжения ММР являются: 
- плохое качество питьевой воды, не отвечающее нормативным требованиям. 

Проблемы с качеством питьевой воды отмечаются в п. Долиновка, п. Лазо и п. Атласово; 
- высокая степень износа объектов системы водоснабжения; 
- отсутствие резервных источников электроснабжения на водопроводных насосных 

станциях и водозаборах; 
- недостаточный объем средств на текущие и капитальные ремонты, проводимые на 

объектах системы водоснабжения. 
В целях приведения качества питьевой воды к установленным санитарным правилам 

и нормам на водозаборном участке п. Долиновка, в мае 2020 года КГУП «Камчатский 
водоканал» была введена в эксплуатацию станция по очистке воды серии БМВО-10. 
Результаты производственного контроля показали наличие в воде скважины № КТ-5 
илистого песка, ила, суглинков и остатков растительности, что свидетельствует о 
разрушении ствола скважины. Наличие такого вида загрязнений снизило эффективность 
работы станции водоподготовки. 

В настоящий момент для доведения показателей качества воды в п. Долиновка до 
установленных нормативов, в период с июня по октябрь 2022 года планируются 
следующие мероприятия: 

- прокачка скважины № 16-309 и ее последующий ввод в эксплуатацию; 
- ремонт фильтров обезжелезивания на станции водоподготовки; 
- дооснащение станции установкой ультрафильтрации для удаления коллоидных 